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Et kunstens tempel  
Peter  og Valborg Hertz´s hjem i Tibirke 

Af Åse Tving Jensen 
 
I tiden fra 1943 til 1947 var jeg i huset hos Valborg Hertz, som var 
enke efter museumsinspektør, dr.phil. Peter Hertz. 

Det var et meget fint, gammelt hjem, jeg kom til. Der var kunst og 
atter kunst, fine gamle møbler overalt i stuerne, på alle vægge hang 
tegninger, akvareller og malerier, og på borde, kister, skabe samt i 
næsten alle vindueskarme stod der skulpturer, keramiske arbejder 
samt gammelt fint porcelain og fajance. 

Det var med stor forsigtighed man måtte bruge støvekluden. Val-
borg Hertz var meget øm over alle sine kunstværker, som hun havde 
fået i varetægt efter sin mand. Alt skulle stå og hænge, som i hendes 
mands tid, intet måtte ændres. 

Det var i en besværlig tid jeg var der, under krigen og lige efter. 
Vi kunne ikke varme op overalt i det store hus, så Valborg Hertz var 
meget bekymret over, hvordan det skulle gå med alle tegningerne, 
især den store samling af Vilhelm Marstrand. De fine gamle møbler 
havde jo heller ikke godt af at stå i de uopvarmede stuer. Men årene 
gik og krigen var forbi. Omhyggeligt fortsatte Valborg Hertz med at 
passe og bevare det smukke interiør indtil sin død i 1968. Så blev 
hjemmet opløst og alt solgt på auktion. Det er med vemod jeg tænker 
tilbage på den tid, som jeg tilbragte i det smukke, gamle hjem, som 
de to kunstelskende mennesker havde skabt. Nu er alt spredt for alle 
vinde. 

Jeg er meget taknemmelig for alle de dejlige fotografier, som jeg 
fik. Det var en god ven til Valborg Hertz, kunstfotografen Else Bille, 
som fotograferede hele hjemmet. Billederne blev sat i et album, som 
Valborg Hertz så gav mig til minde om de fire år, jeg var der. 
Lidt om interiørerne: 
I den hvidkalkede gårdstue var der gamle barokmøbler, en meget 
smuk udskåret, dansk brudekiste og et hjørneskab med jalousidøre 
fra 1800-tallet. På væggene hang malerier af Scharff, Naur, Haagen-
Müller, Walter m.fl. 
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Vinduet i den grønne stue. I midten »Pigen og Pelsdyret« af Gerhard Henning 
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I den lille hverdagsstue var der hvidmalede, delvis forgyldte møb-
ler, i Louis XVI stil fra slutningen af 1800-tallet, en meget smuk 
amerikansk kommode af maghoni og en rokoko armstol, grønmalet 
og delvis forgyldt. Her var også Vilhelm Marstrands tegninger. 

I den lille grønne stue (væggenes farve) var der et lille rundt 
maghoni bord på søjlefod, sofa, fem stole med vifteformet ryg, samt 
et chatol i dansk empire. Her var væggene prydet med tegninger og 
malerier, mest ældre dansk kunst. 

I den blå stue smykkedes rummet af en pejs og en smuk kakkel-
ovn. Møblerne var en blanding af franske, engelske og danske i em-
pire og chippendale stil. Også en fin skænk fra England og flere små 
borde og spejle, samt tegninger af P. C. Skovgaard, Joakim Skov-
gaard, Niels Skovgaard og Vilhelm Marstrand udgjorde et meget 
smukt interiør. 

Peter Hertz arbejdsrum var meget gedigent. Væggene mørkerøde, 
orientalske tæpper på gulvet, og varmekilden var en rigtig gammel-
dags bilæggerovn. Rummet blev domineret af en stor, rigt udskåret, 
dansk egetræskiste. Den har vist nok stået i en kirke førhen. Arbejds-
bordet var fantastisk, det var et kuglebensbord af egetræ, rigt udskå-
ret med barokornamentet og på en fodliste i midten under bordet var 
udskåret en liggende hund. Fru Hertz fortalte mig, at hendes mand 
havde købt bordet for 1.000 kr.-, penge som han havde laet af sine 
forældre til at købe udstyr for til sit bryllup; Der var også en fin 
kommode, et skab, sofa og stole med karrygult betræk, samt et stort 
ovalt bord. Malerierne og tegningerne var af bl.a. Peter Hansen, Ger-
hard Henning, Constantin Hansen, Bror Hjorth, Joachim Skovgaard, 
Fritz Syberg og Jais Nielsen. 

I køkkenet stod der seks stole med udskårne rygge, som forestille-
de dyr. Stolene var oprindelig fra et fransk jagtslot. J a, der var me-
get, meget mere, men efter snart 40 år, husker jeg ikke alt i detaljer. 

 
 Åse Tving Jensen 
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